Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070200012

12

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 532/DPCVM, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, usando da atribuição que lhe
confere a Portaria nº 24/2017, da Diretoria-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a GESILDA RIBEIRO SOUSA, 20.0103.62, CPF
543.940.585-20, viúva do Motorista Oficial, NI-S-III, 21.6475.26, Matrícula SIAPE 0956170,
OLIVALDO ALMEIDA SOUSA, de acordo com o art. 215 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, alterada pelo art. 22 da Lei nº 13.846, de 18 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, com fundamento no art. 23 do § 4º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com vigência a partir de 1º
de abril de 2020, data do falecimento do instituidor (Processo nº 63410.008013/2020-77,
do SVPM/DPCvM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

C Alte JOSÉ ACHILLES ABREU JORGE TEIXEIRA

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

PORTARIA Nº 73/SECIRM, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS DO MAR no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 5º do anexo I da Portaria
nº 237/MB/2016 e em conformidade com o art. 9.5 da SGM-105 (5ª Revisão), resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 146/2019, desta Secretaria, conforme a seguir:
- Onde se lê: "Período de 13 a 16JAN2020, incluindo o trânsito."
- Leia-se: "Período de 13 a 17JAN2020, incluindo o trânsito."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS

PORTARIA Nº 74/SECIRM, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS DO MAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do § 1o do art. 5o do anexo I da Portaria
nº 237/MB/2016 e em conformidade com o art. 9.5 da SGM-105 (5a Revisão), resolve:

Art. 1º Excluir do art. 1o da Portaria no 151/2019, desta Secretaria, a CC (T)
86.2416.30 OLÍMPIA DO ESPIRITO SANTO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.864, DE 1º DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Dispensar MARCELO GIAVONI da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Gestão Integrada de Desenvolvimento Regional e Urbano da Coordenação-
Geral de Gestão Integrada de Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria Nacional de
Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE 101.3, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
PORTARIA Nº 1.851, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em vista o
disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

EXONERAR RICARDO STAMFORD PEGAS do cargo em comissão de Assessor
Técnico da Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria de Coordenação Estrutural e
Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 102.3, deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA N° 1.852, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em vista o
disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR JOAO PAULO GURGEL RODRIGUES para exercer o cargo em comissão
de Assessor Técnico da Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria de Coordenação
Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 102.3, deste
Ministério, ficando exonerado do cargo em comissão que atualmente ocupa.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 1.853, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em vista o
disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR PAULO JORGE MOURA ROCHA DE MORAIS para exercer o cargo em
comissão de Assistente da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Diretoria de
Orçamento e Finanças da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da
Secretaria-Executiva, código DAS 102.2, deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA N° 1.862, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR ANA BEATRIZ SOUZA ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico do Departamento de Estruturação Regional e Urbana da Secretaria Nacional
de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código DAS 102.3, deste Ministério.

TIAGO PONTES QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 559402.000708/2020-32, resolve:

Nº 57 - CONCEDER pensão a TEREZINHA DE JESUS LOPES DE CARVALHO, cônjuge do ex-
servidor JOSÉ GERARDO DE CARVALHO, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código
481262, Classe A, Padrão NI-IV, SIAPE nº 0730226, vinculado à Coordenadoria Estadual do
DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea
"b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24,
da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o
artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 25 de Maio de 2020, data do
óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000786/2020-37, resolve:

Nº 58 - CONCEDER pensão a MARIA VILANI FERREIRA MAGALHÃES, cônjuge do ex-servidor
JOSÉ IRAN ALVES MAGALHÃES, aposentado no cargo de Engenheiro Agrônomo, código
476007, Classe S, Padrão NSI-III, SIAPE nº 0731653, vinculado à Coordenadoria Estadual do
DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea
"b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24,
da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o
artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 04 de junho de 2020, data do
óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000725/2020-70, resolve:

Nº 59 - CONCEDER pensão a FRANCINALVA MAIA DE CASTRO BAIA, cônjuge do ex-servidor
FRANCISCO ALVES BAIA, aposentado no cargo de Agente de Portaria, código 481026, Classe
C, Padrão NSI-II, SIAPE nº 0730275, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará,
com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição
nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 26 de maio de 2020, data do óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000746/2020-95, resolve:

Nº 60 - CONCEDER pensão a ANTÔNIA DENI DA SILVA DOS SANTOS, cônjuge do ex-servidor
ALMIR XAVIER DOS SANTOS, aposentado no cargo de Artífice de Manutenção, código A-305,
nível 6, matrícula SIAPE nº 0730909, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará,
com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº
103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir de 13 de maio de 2020, data do óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

PORTARIA Nº 62, DE 1º DE JULHO DE 2020

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000818/2020-02, resolve:

CONCEDER pensão a BENEDITA XIMENES FROTA DE OLIVEIRA, cônjuge do ex-
servidor RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA, aposentado no cargo de Motorista Oficial,
código 481260, Classe S, Padrão NI-II, SIAPE nº 0731183, vinculado à Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso
VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo
com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 13 de maio de 2020, data
do óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 15.254, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100199/2020-81, resolve:

Dispensar, a pedido, MURILLO LO VISCO, matrícula SIAPE nº 3447828, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Administrador
Realce